
短期入所棟完成しました！！ 
サクラの季節も過ぎ、聖マッテヤ心豊苑には、南からの風に乗ってやってきたツバメが舞う季節になってきました。 

３月には短期入所棟が竣工し、これまでの 5名定員から、利用定員 8名の施設として増床が認可され、地域のショート

ステイニーズに応える資源を整える事が出来ました。皆様の支援で、無事に完成した事を感謝します。 

私ども法人が展開している障害福祉サービス事業は、入所、通所、放課後等デイサービス、ホームヘルプ、そして障害

福祉サービスの利用や生活を支援する相談支援事業所や、障害者就業・生活支援センターと多岐に渡り、ライフステージ

を通じた切れ目のない支援の継続と、在宅支援から、地域を支える最後の生活の砦としての入所施設と、利用者さんのニ

ーズに応じた多様な支援の提供を今後とも目指して参ります。 

皆様から「聖マッテヤ心豊苑」が頼られる存在であり、利用出来て良かったと思って頂けるよう、頑張ってくれています

職員共々、更に郷土に貢献できるよう努めて参りたいと存じます。               施設長 池田 修一 

 

 

発行：  障害者支援施設 聖マッテヤ心豊苑    

〒514-0076  津市産品字中之谷 732番の 1 

TEL : 059-237-5000     FAX : 059-237-5078 

URL: http://matthias.jp/ 

E-mail : shinpoen2@ztv.ne.jp 

発行日 : 2013年 春号 

 

 

 

心豊苑のスヌーズレンルームが完成しました。当施設のスヌーズレンルーム

を少しでも多くの人に知っていただきたく、今回紹介させていただきます。 

建物の特色として、天井にリフト、光の三原色の蛍光灯、クッション性の高

い絨毯、暗幕ブラインドなどがあります。この特色を生かしリラックス効果

を最大限に引き出します。 

今は、施設入所の方、通所の“ひかり”“ひかりクラブ”の方に利用してい

ただいています。スヌーズレンルームで過ごされると普段より笑顔が増え、

自発的行為も増えます。しかし暗い閉鎖的な空間を怖がる方もみえるので、

本人の気に入る部屋にコーディネートして利用してもらいます。とても素敵

な空間です。一度見学しに来てください。     （理学療法士 西村知哉） 

 

イルミネーションボールプール＆バブルチューブ 

 
平成２４年度の日本財団様の助成事業により日産キャラバン

（ワイド幅）・スズキ エブリーワゴンの 2 台が加わりました。 

ありがとうございます。 

新
し
い
車
の
紹
介 

日産キャラバン（ワイドタイプ） 

日本財団様助成事業 

スズキ エブリーワゴン 

日本財団様助成事業 

 

 

日産キャラバン（永井号） 

永井様より日産キャラバンをご寄贈頂き

ました。ありがとうございます。 

大切に使わせていただきます。 

広
々
と
し
た
ト
イ
レ 

自
立
体
験
室 

東
側
全
景 

西
側
全
景 

【完
成
写
真
】 

 



 

小野朱美さん春の短歌 

 

・ここでさえ 桜のつぼみ 膨らんで 

   もうすぐ会える そう言いたげに 

 

・父と母 見えぬところで 気温差に   

    驚きながら くしゃみ一つも 

 

・早すぎる 花咲き乱れ 人々の 

    気持ちさえをも 鮮やかに揺れ 

 

 

 

こんにちは。フイオマカレイ フラダンスです。私たちは津市

藤方にあるスタジオをはじめ、市内数カ所の公民館等で月に 2～3

回ハワイの曲に合わせ楽しくフラダンスを学んでいる仲間です。

主な活動としましては福祉施設への慰問をはじめ、津祭りへの参

加、地域活動への参加等で日頃の成果を発表させていただいてい

ます。聖マッテヤ心豊苑さんともご縁がありまして半年ほど前か

ら訪問させていただいています。 

私達のフラダンスを観て楽しんでいただいている利用者様の

笑顔が何よりもの励みになります。今後共どうぞ宜しくお願い致

します。最後になりましたが皆様のご健康を 

心よりお祈り申し上げます。 

 

 

（村山みち子さんと桑原清子さんの作品） 

 

心豊苑では、ボランティアさんを随時募集していま

す。苑で行われる行事をはじめとして外出支援や本の朗読、カラオケなどの余

暇活動支援、施設内清掃や洗濯、繕い物、園芸作業などお手伝い頂ける方はま

ずはご連絡ください。           059-237-5000 

 

 

 

上地
う え じ

明美さん（看護師） 

年で覚えの悪い私です

がマイペースで頑張りま

すので声をかけて下さい。 

田中稲穂さん（看護師） 

笑顔で頑張ります。 

宜しくお願いします。 

中山智浩さん（介護福祉士） 

利用者様に安心して生活

していただけるよう一生懸

命頑張ります。 

北川なみさん（介護福祉士） 

利用者様や職員さんに信

頼していただけるような職

員になれるよう努力します。 

 

今井浩子さん（看護師） 

早く慣れるよう頑張

ります。よろしくお願

いします。 

奥山弥生
や よ い

さん（支援員） 

いつも笑顔で利用者様

に接します。 

２０１３ 

新人職員紹介 

 

扇田
おうぎた

淑
よし

美
み

さん（介護福祉士） 

頑張りますのでよろしく

お願いします。 

4月 11日の伊勢新聞に掲載されました。 

最近の食事イベントの写真 

（
魚
の
解
体
シ
ョ
―
） 

（
料
理
教
室
） 

後藤勇介さん 

（相談支援員） 

利用者様が自分

らしく働けるよう

な仕事につけるよ

うに支援して行き

たいと思います。 


